

**Amenajarea scuarului din
str. N.zelinski intersectie cu
bd. Decebal, sectorul Botanica,
mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Amenajarea scuarului**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontare				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/ Plite de trotuar	m2			30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	84,97	15,29
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/ Demontare podium	m2			30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,180	84,97	15,29
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc/ Demontarea treptelor de scara	m2			68,68
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,050	20,10	1,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	28,00	1,40
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 243,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 243,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	500,00	2 385,00
6	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto , deseuri de constructie	100 m3			2 385,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	500,00	2 385,00
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5t la distanta de 15 km	t			79,98
	34105400000069	Autobasculanta 5t	h-ut	0,258	310,00	79,98
		2. Capitolul 2. Imbracaminte Capitolul 2.1. Tip 1 (pavaj)				
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 387,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,10	20,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.=100mm	m3			491,48

1	2	3	4	5	6	7
		fractie 20-40 GOST 8267-93				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	141112220175269	Piatra sparta 20-40	m3	1,150	305,00	350,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			338,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,10	55,44
	266111280065569	Pavaje gr.=60mm	m2	1,015	166,00	168,49
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	245,00	18,62
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
		3. Capitolul 2.2. Tip 2 (pavaj tactil)				
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 387,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,10	20,10
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,27
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.=100mm fractie 20-40 GOST 8267-93	m3			491,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	141112220175269	Piatra sparta 20-40	m3	1,150	305,00	350,73
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
13	DE17B	Pavaje executate din placi de pavaj tactil asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			465,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,10	55,44
	266111280065570	Pavaj tactil	m2	1,015	291,00	295,37
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,22
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	245,00	18,62
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
		4. Capitolul 3. Scari exterioare				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Grunduirea cu grund de patrundere adanca	m2			6,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	84,97	2,55
	241658610530396	Grund	kg	0,150	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	10,00	0,50
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 4 BPI-150	kg			39,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100111	Plasa 4 BPI-150	kg	1,010	35,20	35,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	27,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,80	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	2,20	0,66
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
16	CC02M2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg			25,08

1	2	3	4	5	6	7
		construciile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,070	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	271060240000011	Armatura din otel beton AIII	kg	1,025	17,00	17,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,80	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	2,20	0,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	400,00	0,40
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton B15 W6 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 901,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	84,97	38,24
	266310210000022	Beton B15 W6	m3	1,025	1 250,00	1 319,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	20,10	3,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	28,00	16,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	400,00	112,00
18	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea 10 mm inceleiate cu adeziv pentru lucrari exterioare hidrofof	m2			681,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	84,97	327,56
	267011220205233	Placi de granit ceramic gr.=10mm	m2	1,020	285,00	290,70
	246210611055466	Adeziv pentru lucrari exterioare hidrofof	kg	5,800	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	35,00	5,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	87,00	17,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	24,50	0,49
	4100126202818	Apa	m3	0,005	20,10	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	27,00	9,26
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,036	28,00	1,01
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	36,00	0,26
		5. Capitolul 4. Rampe				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 387,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,10	20,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	599,87
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.=100mm fractie 20-40 GOST 8267-93	m3			491,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	141112220175269	Piatra sparta 20-40	m3	1,150	305,00	350,74
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR f5 150*150mm	kg			44,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	287312200410077	Plasa VR f5 150*150mm	kg	1,010	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	27,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	34,80	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	2,20	0,66
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
22	CG22C2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, cu aplicarea unei scliviseli de 2 mm, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp inclusiv driscuirea pentru slefuirea ulterioara, se exclude pietris nisip, ciment	m2			375,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,600	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,300	29,00	8,70
	266310210000111	Beton C10/8	m3	0,1025	1 108,33	113,60

1	2	3	4	5	6	7
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,000	9,00	9,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,300	25,00	7,50
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,000	56,00	56,00
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,000	25,00	25,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,010	300,00	3,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,002	500,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	25,00	2,50
23	CG22C4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade/ k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala 120mm , se exclude pietris, nisip, ciment	m2			35,35
	7123010010200	Betonist	h-om	0,150	84,97	12,75
	266310210000166	Beton C10/8	m3	0,0102	1 108,33	22,61
24	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp/ Slefuirea dura pentru indepartarea stratului superior si alte resturi de adeziv - Etapa 1 (k=0.5 la manopera)	m2			128,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	4,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,150	84,97	48,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,10	0,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,120	600,00	72,00
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,040	80,00	3,20
25	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp/ Slefuirea fina pentru obtinerea unei suprafete de beton slefuit cat mai netede si uniforme ca finisaj - Etapa 2 (k=0.5 la manopera)	m2			128,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	4,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,150	84,97	48,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,10	0,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,120	600,00	72,00
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,040	80,00	3,20
26	CG16A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din elemente din beton prefabricat, mozaicat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp/ Slefuirea finala pentru a obtine un produs cu finisaj impecabil (k=0.5 la manopera)	m2			128,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	4,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,150	84,97	48,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,10	0,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,120	600,00	72,00
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,040	80,00	3,20
27	CG31A	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzura, realizata cu ulei de in fiert, siccitat si diluat/ se exclude ulei de in siccitat, consum resurs nou: lac de protectie beton impermeabilizant efect antialunecare este egal cu 0.25 l/m2	m2			117,11
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,700	84,97	59,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	2430117326846	Lac protectie beton impermeabilizant efect antialunecare	l	0,200	120,00	24,00
	2414126109781	Toluen	kg	0,200	90,00	18,00
	2413417330624	Naftenat de cobalt	kg	0,008	95,00	0,76
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,150	42,50	6,37
		6. Capitoul 5. Borduri				
28	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare RD 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			224,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000169	Beton B15	m3	0,045	1 141,67	51,38
	266612280028677	Bordura RD 100.30.15	m	1,005	116,00	116,58
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			149,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	266310210000169	Beton B15	m3	0,048	1 141,67	54,80
	266612280032555	Bordura RD 100.20.8	m	1,005	69,00	69,34
		7. Capitolul 6. FAM				
30	TsH91B	Instalarea urne 25	buc			1 900,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	203011293110266	Urne 25	buc	1,000	1 300,00	1 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 141,67	95,90
	1212121212121	apa	m3	0,150	20,10	3,02
31	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Ulicinaia skamia 25	buc			2 855,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	251320662146077	Banca pe 2 picioare/ Ulicinaia scamia 25	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 141,67	41,10
	1212121212121	apa	m3	0,150	20,10	3,02
32	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Scamia	buc			2 905,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	84,97	412,10
	251320662146088	Banca pe 2 picioare/ Scamia	buc	1,000	2 250,00	2 250,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 141,67	41,10
	1212121212121	apa	m3	0,150	20,10	3,01
		8. Capitolul 7. Spatii verzi				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 243,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 243,00
34	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5t la distanta de 15 km	t			79,98
	34105400000069	Autobasculanta 5t	h-ut	0,258	310,00	79,98
35	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	84,97	9,35
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			765,96
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	90,00	356,40
37	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			211,28
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,10	20,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	350,00	135,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.